

Sak 5.3 Stortingsgruppas beretning 2023^[1]

Oslo SV sitter i perioden 2021-2025 med tre representanter på Stortinget: Kari Elisabeth Kaski, medlem av Finanskomiteen, Marian Hussein, medlem av helse- og omsorgskomiteen og Andreas Sjalg Unneland, medlem av Justiskomiteen.

Kaski er inne i sin andre periode, Hussein og Unneland ble valgt inn høsten 2021. I Mars 2023 ble Marian Hussein valgt som nestleder i SV.

SVs stortingsgruppe har en Oslofraksjon, der vi fordeler felt mellom og saker mellom oss. Vi har jevnlig fraksjonsmøter der første vara er invitert og involvert, og vi deltar på faste møter med fylkesledelsen og SVs politikere på rådhuset. Andreas Sjalg Unneland er fylkesstyremedlem etter ønske om tettere dialog mellom stortingsgruppen og fylkestyret. Dette oppleves positivt og har styrket dialogen og forholdet mellom fylkestyret og stortingsgruppen.

Forslag vi har fremmet som har relevans for Oslo

SVs stortingsrepresentanter har siden mars 2023 vært med å fremme flere forslag eller representantforslag som omhandler Oslo eller har stor betydning for Oslo. Dette er ikke en uttømmende liste:

- [Representantforslag om å styrke rettssikkerheten til barn i konflikt med loven](#)
- [Representantforslag om norsk støtte til etterforskning av krigsbrottsverk på Gaza, Vestbreidda og i Israel](#)
- [Representantforslag om mulighet for utestengelse av Israel fra Eurovision Song Contest](#)
- [Representantforslag om forutsigbarhet for frivilligheten](#)
- [Representantforslag om ei sanksjonspakke mot Israels folkerettsstridige krig mot Gaza](#)
- [Representantforslag om et bedre tilbud til barn og unge med behov for psykiske helsetjenester](#)
- [Representantforslag om en samhandling mellom spesialisthelsetjenesten og kommunene basert på likeverdige parter og uten bøter](#)
- [Representantforslag om ein ny Myanmar-strategi for frigjering og demokratisering](#)
- [Representantforslag om en verdig eldreomsorg og et anstendig tilbud til brukere av hjemmetjenester og til beboere i sykehjem](#)
- [Representantforslag om en opptrappingsplan for habilitering og en nasjonal modell for veiledning i hjemmet](#)
- [Representantforslag om å sikre beredskap og driftsstabilitet på norsk jernbane](#)
- [Representantforslag om mer rettferdig inkasso og gjeld i dyrtid](#)
- [Representantforslag om reform av UNE](#)
- [Representantforslag om å styrke rettshjelpstilbudet for innsatte gjennom en advokatordning for fengslene](#)
- [Representantforslag om å utvikle og styrke meddommertjenesten](#)
- [Representantforslag om kriesentertilbud for kvinner i aktiv rus](#)
- [Representantforslag om å samle, og ikke splitte, familier på flukt](#)
- [Representantforslag om en stortingsmelding om kvinners soningsforhold](#)
- [Representantforslag om norsk oppfølging av kinesiske myndigheters overgrep mot uigurene og brudd på internasjonal rett](#)
- [Representantforslag om utviklingshemmedes møte med strafferettspleien](#)
- [Representantforslag om fritak for skatt på egenprodusert strøm til eget forbruk](#)

- [Representantforslag om trygge boliger for alle](#)
- [Representantforslag om ein tiltakspakke for einslege mindreårige asylsøkjjarar](#)
- [Representantforslag om å regulere banknæringen til forbrukernes beste](#)
- [Representantforslag om klimatiltak som monner](#)

Statsbudsjettforlik

SV har også i 2023 forhandlet og kommet fram til enighet om både revidert budsjett og statsbudsjettet for 2024 med regjeringa.

I [budsjettforliket](#) for revidert nasjonalbudsjett budsjett fikk SV gjennomslag for å øke statens bidrag til store kollektivprosjekter i byene til 70 prosent. Dette er svært viktig for utbyggingen av ny kollektivtrafikk i Oslo. Videre kom det på plass flere tiltak og virkemidler for at det skal bygges ut mer solenergi på norske tak, etter inspirasjon fra Oslo SVs valgkampprioritering. Husbanken sin ramme ble styrket betydelig, blant annet til bygging av studentboliger. Og barnetrygda fikk en historisk økning, i tillegg en økning av sosialhjelpssatsene på 10 %, økning i bostøtte og endring av regleverk slik at man ikke avkorter bostøtte. Barnevernet i Oslo fikk en nødvendig økt bevilgning som kompensasjon for manglende prisjustering, en kamp SV har måtte ta mange ganger. Sommerjobb til ungdom og Kloden teater i Groruddalen fikk en bevilgning på 3 millioner.

I tillegg til SFO er tannhelsereformen 1 av 2 velferdsreformer som rulles ut takket være SV, i revidert fremforhandlet gratis tannhelsetjeneste til personer som har vært innlagt med psykiske helseplager eller har nedsatt evne til egenomsorg. Til tross for at kvinner er halvparten av befolkningen får kvinner sjeldent godkjent yrkesskade tiltross for at mange kvinner blir uføre. Derfor var det viktig gjennomslag å få nedsatt et utvalg som skal se på kvinner arbeidshelse.

På den negative siden ble budsjettenigheten blant annet finansiert av midler som egentlig skulle bli brukt på karbonfangstprosjektet på Klemetsrud, men som ikke ville bli brukt på grunn av prosjektets forsinkelse.

I [forliket](#) om Statsbudsjettet 2024 kom det på plass en historisk pakke for grønn omstilling, med over 10 milliarder kroner til klimatiltak og omstilling både i Norge og internasjonalt. Et så grønt statsbudsjett har aldri blitt vedtatt, og i pakken ligger blant annet en vedlikeholdssatsing på jernbane og mer penger til ENØK gjennom ENOVA. SV fortsatte også utrulling av våre to store velferdsreformer denne perioden, gratis halvdagsplass i SFO i tredje klasse og økt bevilgning til den fylkeskommunale tannhelsen som et ledd i tannhelsereformen. Også barnetrygden fikk igjen et historisk løft. SV fikk igjennom en økning av studiestøtta og nok en stor utvidelse av lånerammene i Husbanken, herunder 1 mrd til studentboliger. Det kom også på plass flere andre mindre vedtak i retning av en mer sosial boligpolitikk. Også minsteytelsene for uføre og mottakere av arbeidsavklaringspenger ble økt. Nok en gang måtte også SV få på plass mindre til barnevernet i Oslo.

Det SV ikke kom i mål med var en begrensning av oljeindustrien. I stedet ble det altså en svært klima- og naturpakke som både kutter utslipp og omstiller industri og næringsliv. Vi fikk gjennomslag for oppfølging av Baumann-rapportens forslag for å endre utvisningsreglene i saker som omhandler barn i Norge. Det er gjennomslag SV vil fortsette å søke i kommende forhandlinger.

Hver komite

Helse

2023 har vært et vanskelig år for helsesektoren. Helsepersonellkomisjonen 2 februar 2023 leverte det regjeringsoppnevnte utvalgte sin rapport.

Formålet med utvalget var bla:

“Kommissjonen skal etablere et kunnskapsgrunnlag og foreslå treffsikre tiltak i årene framover for å utdanne, rekruttere og beholde kvalifisert personell i helse- og omsorgstjenesten i hele landet for å møte utfordringene i helse- og omsorgstjenestene på kort og lang sikt”

Dessverre var det som fikk mest oppmerksomhet etter kommisjonen la frem sin rapport forslaget om å effektivisere på bekostning av de ansatte. Dette har ført til ganske store debatter om helsepersonell, belastninger og hvordan beholde og rekruttere flere helsepersonell. Det har ikke manglet på alarmklokker fra ansatte i helsevesenet der bla aksjonene #helsebrølet og #legermåleve flukten fra belastningene i det offentlige helsevesenet kan ikke løses med krav om effektivitet, men med reelt samarbeid med arbeidstakerorganisasjonene og en tillitsreform. Oslo universitetssykehus brukte nesten en milliard på innleie i 22/23 men vedtok også å kutte ca 400 årsverk.

Videre har helsefraksjonen samarbeidet godt med Oslo SVs eldrepolitiske gruppe. Dette har ført til at vi har fått mange gjennomslag i meldingen med regjeringspartiene. Eldre politisk gruppe hadde feks et arrangement der vi fikk satt pårønderollen på kartet. Dette har ført til gjennomslag i meldingen “bo trygt hjemme” der stortinget gjorde følgende vedtak. “Stortinget ber regjeringa gjennomgå og forbedre regelverket for pårørendes permisjonsmuligheter i arbeidslivet for å sikre likestilling og bedre mulighetene til å kombinere arbeid og omsorg uten å pådra seg økonomiske problemer eller falle ut av arbeidslivet”.

Videre har vi jobbet mye med psykisk helse i både melding fra regjeringen “opptrappingsplan psykisk helse” vi har fremmet et representantforslag om barn og unges psykisk helse. Dette etter at Oslo universitets sykehus i første halvdel av 2023 truet å kutte i barne- og ungdomspsykiatrisk avdeling med 10 millioner kroner. Vi lyktes med å stanse forslaget med kuttet og fikk flere gjennomslag meldingen “opptrappingsplan psykisk helse”

Kampen for sterkt offentlig helsevesen er stadig truet av både mer privatisering av helsetjenestene og presset på sykehusene våres for å kutte i drift for å kunne bygge nye sykehusbygg og for å kunne kjøpe nytt utstyr. Krisen i sykehusene er like relle og en av de viktigste oppgavene for helsefraksjonen når helse og samhandlingsplanen legges fram 1 mars 2024. Hvis Oslos befolkning skal sikres likeverdige helsetjenester i årene som kommer så må vi lykkes med relle endringer i hvordan vi finansierer nye sykehus for å ivareta befolkningen i hele Oslo også når bydel Alna og Grorud nå skal overføres fra Ahus og tilbake til OUS innenfor kort tid.

Debattene om likeverdige helsetjenester i Norge er noe som utfordres i hele Norge. Fra nord til sør og mens tilgang og tilgjengelighet ofte illustreres i avstanden mellom der folk bor til sykehus viser flere rapporter at presset offentlig helsetjeneste i sentrale strøk øker også klasseskillene der de som har god “systemforståelse” får raskere og bedre hjelp. En annen trussel mot likeverdige helsetjenester er at stadig flere nordmenn kjøper helseforsikring noe som driver helsepersonell bort fra det offentlig skattefinansierte helsevesenet, men som også undergraver universell skattefinansiert velferd. En slik utvikling er særlig farlig i Norges mest

klasedelte by der menn som bor i vestkant bydelene lever nærmere 10 år lengre enn menn fra østkant bydelene.

Justis

Innenfor justisfeltet har vi løftet en rekke ulike saker som er relevant for menneskene i Oslo. Vi får på plass en advokatorordning for innsatte fra 1.1.2025. Dette tetter et viktig hull i rettshjelpsordningen og sikrer innsattes rettigheter. Domstolene styrkes med 40 mill. det samme gjør kriminalomsorgen der går 35 mill. til generell bemanning og 5 mill. til kvinnene på Bredtvet. I tillegg styrker vi frivilligheten i kriminalomsorgen med 7 millioner, og de frivillige rettshjelpstiltakene (jussbuss, jurk osv.) styrkes med 2 mill. Så får vi på plass en pakke mot hatkriminalitet med at Fri Rosa kompetanse justis får 1 million og nasjonalt kompetansemiljø innen hatkriminalitet får 5 mill. Alt i alt et budsjett som styrker rettssikkerheten.

Av andre viktige gjennomslag kan nevnes at vi har fått med oss regjeringen på å forby reklame for kreditt og forbrukslån. Vi har også sikret flertall sammen med regjeringen for å stramme inn reglene for inndragning av kjøretøy for villmannskjøring. Vi har endelig vedtatt rettshjelpsloven der vi knytter inntektsgrensen til 5g og vi har sikret flertall sammen med regjeringen for at forskriften skal utformes slik at den blir mest mulig sosialt utjevne og flertall for en tydelig evaluering av loven der man særlig skal se på egenandelene.

I tillegg har vi et eget [forslag om KI](#) og et om [utviklingshemmedes møte med strafferettspleien](#) som er behandlet i justiskomiteen. Vi har bidratt til å få på plass lovendringer slik at oslo tingrett kan starte med en hurtigdomstol for ungdom som bryter loven. På den måten får man raske reaksjoner og startet det rehabiliterende arbeidet raskt. På grunn av vårt gjennomslag på å øke godtgjørelsen til meddommere har vi tilrettelagt for et større mangfold. Vi har fremmet representantforslag om kritesentertilbud for kvinner i aktiv rus og løftet behovet for en egen stortingsmelding om kvinners soningsforhold. Det har den siste tiden vært mye fokus på partnerdrap. SV har vært i front for å få vedtatt nye regler for omvendt voldsalarm og legge press på regjeringen for at dette skal rulles ut raskere blant annet gjennom å kalle ministeren til stortinget. Vi har tett dialog med organisasjonene på feltet slik at vi kan sikre gjennomslag for en rekke forslag som vil bedre beskytte voldsutsatte og vise at vi som samfunn tar menns vold mot kvinner på tilstrekkelig alvor.

Finans

Det er dyrtid i Norge og folk flest merker en kombinasjon av økte priser på nødvendige goder som mat og strøm og bolig samtidig som lønnsveksten har stått stille eller vært negativ. Rentene har økt mye gjennom 2023 og det merkes godt i en by som Oslo der mange har store boliglån. Forskjellene øker, og arbeidstakeres andel av verdiskapninga faller mens kapitaleierne tar ut større utbytter.

SV har derfor i 2023 i finanskomiteen lagt ned store ressurser på å forhandle fram to budsjettforlik der en viktig målsetning har vært å bedre folk flest sin økonomi og bekjempe fattigdom og ulikhet.

Oslo er en delt by der vi ser de største økonomiske forskjellene i hele landet. I Oslo finnes de rikeste kapitaleierne med store formuer som utøver et stort press på å få ned skattene. De er høylydte i valgkamp og ellers i det politiske ordskiftet. Men i Oslo finnes også de som har aller minst og som bærer konsekvensene av økt ulikhet og lavere skatter. Når SV prioriterer rettferdig fordeling i økonomisk politikk har det mye å si for Oslo. SV har i økonomisk politikk prioritert høyt å forsvare skattepolitikken vår og behovet for et mer omfordelende skattesystem.

I tillegg til budsjettarbeidet har SV deltatt i og drevet fram debatt om pengepolitikken og mandatet til sentralbanken. I tid med prisvekst langt over inflasjonsmålet skal rentene settes opp, men SV har vektlagt at Norges Bank må ta hensyn til både inflasjonsmålet, til nivået på sysselsettingen og stabil produksjon i Norge. Rentøkningene har store konsenser for folk flest sin økonomi, og vil også kunne føre til høyere arbeidsløshet. Samtidig har mye av prisveksten i Norge vært importert inn fra utlandet, noe renta ikke biter på. SV har problematisert at nordmenn med boliglån betaler regninga for rentøkninger som kanskje ikke biter på årsakene til prisveksten, samt utfordret Vedum på om Norges Bank i tilstrekkelig grad tar hensyn til målsetningen om høy sysselsetting og stabil produksjon.